



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



Adresa nr. 1295 din 31.01.2025

Către _____

Vă transmitem materialul **“HOTĂRÂRE ADOPTATĂ de SENATUL UNIVERSITAR”** întrunit în ședința nr. 17 din 30.01.2025. Documentul conține 4 pagini.

Președintele Senatului universitar

Conf.univ.dr. Vasile-Aurel CĂUȘ





HOTĂRÂRE ADOPTATĂ de SENATUL UNIVERSITAR

Ședința nr. 17/30.01.2025

În conformitate cu procesul verbal al ședinței Senatului Universității din Oradea, desfășurată în data de **30.01.2025**, vă comunicăm următoarele:

1. A fost aprobat *Planul Operațional al Universității din Oradea pentru anul 2025*, în conformitate cu Anexa 1.
2. A fost aprobat *Raportul financiar privind execuția bugetară a Universității din Oradea la 30 septembrie 2024*, în conformitate cu Anexa 2.
3. A fost aprobat *Bugetul de venituri și cheltuieli final al Universității din Oradea pe anul 2024, sursa F*, în conformitate cu Anexa 3.
4. A fost aprobată efectuarea plății taxelor RNCIS pentru înscrierea/ recunoașterea/ validarea calificării în RNCIS, în conformitate cu Anexa 4, pentru următoarele programe de studii de licență:
 - a. Educație timpurie (IF);
 - b. Pedagogia învățământului primar (IF);
 - c. Educație timpurie (IFR);
 - d. Pedagogia învățământului primar (IFR);
 - e. Educație timpurie (la Beiuș);
 - f. Pedagogia învățământului primar (la Beiuș);
 - g. Educație timpurie (în limba maghiară);
 - h. Pedagogia învățământului primar (în limba maghiară);
 - i. Cosmetică medicală și tehnologia produsului cosmetic.
5. A fost aprobată actualizarea *Procedurii de sistem privind fundamentarea, încasarea și evidența taxelor aferente procesului de învățământ*, în conformitate cu Anexa 5.
6. A fost aprobată actualizarea *Anexei 9 ALTE TAXE aplicabile în cadrul Universității din Oradea de la data aprobării de către Senatul Universitar*, în conformitate cu Anexa 6.
7. A fost aprobată *procedura de lucru a Subcomisiei dedicate eticii cercetării din cadrul Comisiei de Etică și Deontologie Universitară a Universității din Oradea*, în conformitate cu Anexa 7.

8. A fost aprobată *Procedura operațională privind ocuparea posturilor în afara organigramei pentru implementarea de proiecte CDI și ocuparea posturilor din cadrul organigramei pentru implementarea tuturor tipurilor de proiecte*, în conformitate cu Anexa 8.
9. A fost aprobată *Metodologia de desfășurare a activităților de predare, învățare, cercetare, aplicații practice și evaluare, prin utilizarea unor resurse electronice, informatice și de comunicații sincrone la IOSUD - UNIVERSITATEA DIN ORADEA*, în conformitate cu Anexa 9.
10. A fost aprobată propunerea Consiliului Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării de înființare a domeniului de studii de doctorat *Științe Politice* în cadrul Școlii doctorale de Istorie, în conformitate cu Anexa 10.
11. A fost aprobat planul de învățământ previzionat al domeniului de studii de doctorat *Științe Politice* pentru anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Anexa 11.
12. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe/acreditării ARACIS a domeniului de doctorat *Științe Politice*, în conformitate cu Anexa 12.
13. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Studii Interdisciplinare, domeniul *Teologie*, a domnului conf. univ. dr. *Vasile Doru FER*, în conformitate cu Anexa 13.
14. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale, domeniul *Medicină*, a doamnei conf. univ. dr. *Monica BOROȘ*, în conformitate cu Anexa 14.
15. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale, domeniul *Medicină*, a domnului conf. univ. dr. *Cristian Nicolae SAVA*, în conformitate cu Anexa 15.
16. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale, domeniul *Medicină*, a domnului conf. univ. dr. *Marius RUS*, în conformitate cu Anexa 16.
17. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala doctorală de Istorie, în vederea înființării domeniului de doctorat *Științe Politice*, a domnului prof.univ.dr.habil. *Sorin Gelu BORZA*, în conformitate cu Anexa 17.
18. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala doctorală de Istorie, în vederea înființării domeniului de doctorat *Științe Politice*, a doamnei prof.univ.dr.habil. *Gabriela GOUDENHOOFT*, în conformitate cu Anexa 18.
19. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala doctorală de Istorie, în vederea înființării domeniului de doctorat *Științe Politice*, a doamnei conf.univ.dr.habil. *Cristina Maria MATIUȚA*, în conformitate cu Anexa 19.
20. A fost aprobată *Rezoluția de admitere a tezei de abilitare și procesul verbal privind votul comisiei de abilitare pentru domnul prof.univ.dr. Ioan Dan MORAR*, în conformitate cu Anexa 20.
21. A fost aprobată *Rezoluția de admitere a tezei de abilitare și procesul verbal privind votul comisiei de abilitare pentru domnul conf.univ.dr. Gabi TOPOR*, în conformitate cu Anexa 21.

22. A fost aprobată *Rezoluția de admitere a tezei de abilitare și procesul verbal privind votul comisiei de abilitare pentru doamna ș.l.univ.dr. Mariana GANEA*, în conformitate cu Anexa 22.
23. A fost aprobată *Rezoluția de admitere a tezei de abilitare și procesul verbal privind votul comisiei de abilitare pentru doamna conf.univ.dr. Daniela GÎTEA*, în conformitate cu Anexa 23.
24. A fost aprobat *Programul de Politici, Strategii și Acțiuni privind Calitatea pentru anul 2025*, în conformitate cu Anexa 24.
25. A fost aprobat *Raportul privind asigurarea calității în cadrul Universității din Oradea în anul 2024*, în conformitate cu Anexa 25.
26. A fost aprobat *Raportul asupra Sistemului de Control Intern Managerial la data de 31.12.2024*, în conformitate cu Anexa 26.
27. A fost aprobat *Programul de dezvoltare a Sistemului de Control Intern Managerial al Universității din Oradea pentru anul 2025*, în conformitate cu Anexa 27.
28. A fost aprobat *Raportul anual cu privire la desfășurarea procesului de gestionare a riscurilor la nivelul Universității din Oradea pe anul 2024*, în conformitate cu Anexa 28.
29. A fost aprobat *Registrul riscurilor identificate în cadrul Universității din Oradea pentru anul 2025*, în conformitate cu Anexa 29.
30. A fost aprobat conținutul *Raportului de Evaluare Internă*, în scopul evaluării externe/autorizării provizorii, în conformitate cu Anexa 30, pentru următoarele programe de studii:
- a. Program de studii universitare de licență și master (comasat) *Medicină dentară* (în limba engleză);
 - b. Program de studii universitare de licență *Sport și performanță motrică*.
31. A fost aprobată *Metodologia privind organizarea activităților de evaluare continuă și evaluare sumativă a studenților*, în conformitate cu Anexa 31.
32. A fost aprobată actualizarea *Procedurii operaționale privind repartizarea locurilor finanțate de la bugetul statului*, în conformitate cu Anexa 32.
33. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2024 – 2025 la UMFST "George Emil Palade" din Târgu Mureș, de către prof.univ.dr.habil. *Alina BĂDULESCU*, în conformitate cu Anexa 33.
34. A fost aprobată desfășurarea de activități didactice în anul universitar 2025 – 2026 la Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad, de către conf.univ.dr.habil. *Anca Monica BRATA*, în conformitate cu Anexa 34.
35. A fost aprobată solicitarea de modificare a modalității de susținere a probei 1 *Evaluarea cunoștințelor fundamentale și de specialitate* a examenului de finalizare a studiilor pentru programul de licență *Educație fizică și sportivă*, începând cu anul universitar 2025 - 2026, și anume: *Proba 1 licență - probă scrisă*, în conformitate cu Anexa 35.
36. A fost aprobată solicitarea de înființare a programului de studii de licență *Cosmetică medicală și tehnologia produsului cosmetic*, în conformitate cu Anexa 36.
37. A fost aprobată solicitarea de îndreptare a unor erori materiale ale planului de învățământ al programului de master *Construcții inteligente și sustenabile*, valabil începând cu anul universitar 2024 – 2025, în conformitate cu Anexa 37.

38. A fost aprobată solicitarea privind organizarea a două perioade de stagiul de practică pentru studenții anului II ai Facultății de Științe Economice, învățământ cu frecvență, în conformitate cu Anexa 38.
39. A fost aprobat Planul de învățământ *BIP – Introduction to Mathematical and Computational Modelling for Sustainability*, în conformitate cu Anexa 39.
40. A fost aprobat *Regulamentul privind examenele de finalizare a studiilor - program de studiu: Arhitectură*, în conformitate cu Anexa 40.
41. A fost aprobată solicitarea de schimbare a denumirii domeniului de studii universitare de licență *Ingineria Sistemelor* din cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației în *Automatică, Informatică aplicată și Sisteme Inteligente*, în conformitate cu Anexa 41.
42. A fost validat rezultatul alegerilor membrilor Consiliului Studiilor Universitare de Doctorat pentru mandatul 2024 – 2029, în conformitate cu Anexa 42.
43. A fost validat rezultatul alegerilor parțiale pentru funcția de Director Departament Chimie la Facultatea de Informatică și Științe, în conformitate cu Anexa 43.
44. A fost aprobată solicitarea de continuare a activității, după îndeplinirea vârstei de pensionare până la data de 30.09.2025, pentru doamna Almășan Rodica, în conformitate cu Anexa 44.
45. A fost aprobată solicitarea de continuare a activității, după îndeplinirea vârstei de pensionare până la data de 30.09.2025, pentru domnul Chichinejdi Ionel, în conformitate cu Anexa 45.
46. A fost aprobată *Organigrama structurală a Universității din Oradea*, în conformitate cu Anexa 46.

Anexele, în format electronic, se găsesc la adresa:
<https://www.uoradea.ro/Hotarari+Senat>

În conformitate cu art. 38 din *Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului Universității din Oradea* vă rugăm să luați toate măsurile necesare pentru informarea membrilor colectivului pe care îl conduceți și punerea în aplicare a acestei hotărâri.

Pentru conformitate cu hotărârea Senatului Universității din Oradea,

Președinte al Senatului universitar,

conf.univ.dr. Vasile-Aurel CĂUȘ

Cancelar general al Senatului universitar,

conf.univ.dr. Ioan Constantin ȚARCĂ

